[image: ]

REQUERIMENTO Nº _____/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

[bookmark: _Hlk65165864]Requeiro a Vossa Excelência que, após ouvido o Plenário desta e. Casa e cumpridos os trâmites regimentais, seja encaminhado REQUERIMENTO ao Prefeito Municipal, Sr. Duílio de Castro Faria, com cópia para o Secretário Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo, Sr. Edmundo Diniz Alves, para que providencie a instalação de 01 (um) Ponto de Entrega Voluntária de Resíduos Sólidos (PEV) na Rua Expedicionário Leofredo Gaspar, localizada no bairro das Indústrias.

JUSTIFICATIVA

O objetivo do presente expediente é a instalação de um Ponto de Entrega Voluntária de Resíduos Sólidos (PEV) no bairro das Indústrias, oferecendo uma estrutura adequada para que os moradores daquela região evitem despejar entulhos e outros tipos de lixo em locais inapropriados, criando os denominados bota-fora.
A região do bairro das Indústrias possui um número grande de habitantes, que produzem uma quantidade considerável de resíduos sólidos e não dispõem de local apropriado para sua destinação, o que justifica a instalação de um PEV, uma vez que aqueles existentes ficam muito afastados, o que dificulta o acesso de toda a população da região.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões de Sete Lagoas, 12 de agosto de 2021.

____________________
CAIO VALACE
Vereador
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS
ESTADO DE MINAS GERAIS H

Gabinete do Vereador Caio Valace Wlme
Rua Domingos I’Ouverture, n° 355, bairro Sdo Geraldo, Sete Lagoas/MG - CEP 35700-177 VEREADGE

Fone: (31) 3779-6303 | e-mail: vereador.caiovalace@camarasete.mg.gov.br